
 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 
 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com 

 
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 47 / 29.12.2014 

CU PRIVIRE LA: 

• Aprobarea transformării posturilor de secretar II şi administrator financiar III 

din statul de funcţii al Liceului Tehnologic Vitomireşti din posturi cu nivel de 

studii medii, în posturi cu nivel de studii superioare, în vederea ocupării 

acestora prin concurs 

 

AVÂND ÎN VEDERE: 
� Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1027/2014, pentru modificarea şi 

completarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor 

generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 

corespunzator funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în 

grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 

contractual din sectorul bugetar platit din fonduri publice, aprobat prin 

Hotararea Guvernului nr. 286/2011; 

�  Prevederile art. 2, lit. b) din Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale                                 

nr. 5138/15.12.2014, pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi 

desfăşurare a examenului de promovare a personalului contractual; 

� Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică,cu modificările şi completările ulterioare; 

� Adresa nr. 9177/25.11.2014 emisă de Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt 

cu privire la acordul pentru scoaterea la concurs a posturilor solicitate 

pe nivel de studii superioare; 

� Adresa Liceului Tehnologic Vitomireşti nr. 3258/02.12.2014 cu privire 

la solicitarea acordului pentru scoaterea la concurs a posturilor de 

secretar II şi administrator financiar III din statul de funcţii pe nivel de 

studii superioare; 

� Expunerea de motive a primarului comunei Vitomireşti                                           

nr. 6155/29.12.2014; 

� Raportul Compartimentului de specialitate cu nr. 6156/29.12.2014 

prezentat de referent Vasiloiu Laurenţiu – Filip; 

� Proiectul de hotărâre nr. 6171/29.12.2014, iniţiat de primarul localităţii 

Rotea Ion - Robert; 



� Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local Vitomireşti. 

                    În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale                      
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă transformarea posturilor de secretar II şi administrator 

financiar III din statul de funcţii al Liceului Tehnologic Vitomireşti, judeţul Olt, din 
posturi cu nivel de studii medii, în posturi cu nivel de studii superioare, în vederea 
ocupării acestora prin concurs. 
          Art.2. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, 
primarului localităţii, Liceului Tehnologic Vitomireşti şi se va aduce la cunoştinţă 
publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet.  
 

 
 
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                  CONSILIER,                                                      SECRETAR, 
              POPESCU Adam                                                Cristina CHIŢAN 
 
 
 


